
 

Ministero della cultura 
DIREZIONE GENERALE CINEMA E AUDIOVISIVO 

SERVIZIO II 

 

 
 

Piazza Santa Croce in Gerusalemme, 9/a  00185 Roma RM 
+39 066723.3235-3400-3401 

PEC: mbac-dg-c.servizio2@mailcert.beniculturali.it 
PEO: dg-ca.servizio2@beniculturali.it 

 

  IL DIRETTORE GENERALE  

 
 

VISTA la legge 14 novembre 2016, n. 220 recante “Disciplina del cinema e dell’audiovisivo” e successive 

modificazioni, ed in particolare gli articoli 5 e 6, concernenti la nazionalità italiana delle opere audiovisive;  

  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 luglio 2017 recante “Disposizioni per il 

riconoscimento della nazionalità italiana delle opere cinematografiche e audiovisive” e ss.mm.ii.;  

  

VISTE le richieste di riconoscimento della nazionalità italiana in via provvisoria presentate;  

  

VISTE le autocertificazioni prodotte dai medesimi soggetti richiedenti e attestanti il possesso dei requisiti 

rilevanti ai fini del riconoscimento della nazionalità provvisoria;  

  

  

DECRETA  

  

Articolo 1  

  

1. Alle opere elencate nella tabella allegata, che costituisce parte integrante del presente decreto, è 

riconosciuta la nazionalità italiana in via provvisoria ai sensi dell’art. 2 del DPCM  11 luglio 2017 citato in 

premessa e ss.mm.ii.  

2. In caso di dichiarazioni false o incomplete, ai sensi dell’art.8 del citato DPCM 11 luglio 2017, il 

provvedimento di riconoscimento della nazionalità italiana in via provvisoria è revocato, con immediata 

decadenza dei suoi effetti.  

3. La DG Cinema e Audiovisivo, ai sensi dell’articolo 7, comma 3 del citato DPCM 11 luglio 2017,  

può in ogni momento richiedere ulteriore documentazione ritenuta necessaria al fine di verificare la 

rispondenza degli elementi comunicati ai requisiti necessari per il riconoscimento della nazionalità in via 

provvisoria.  

  

Articolo 2  

  

1. Il presente decreto è pubblicato sul sito internet istituzionale della DG Cinema e Audiovisivo 

(www.cinema.beniculturali.it) e tale pubblicazione costituisce comunicazione ai beneficiari del 

riconoscimento della nazionalità in via provvisoria.  

   

  

                    IL DIRETTORE GENERALE 

            Dott. Nicola BORRELLI   

                                                                           

 

 

DG-CA|30/06/2021|DECRETO 1828

mailto:mbac-dg-c.servizio2@mailcert.beniculturali.it
mailto:dg-ca.servizio2@beniculturali.it


 

 
 

 
 

       NAZIONALITA’ ITALIANA PROVVISORIA OPERE CINEMATOGRAFICHE 

 

Codice Domanda Titolo Film Denominazione Imprese Tipologia 

DOM-63966-NIF I PIONIERI FANDANGO spa Lungo - Finzione 

DOM-105580-NIF MOLLO TUTTO E APRO UN CHIRINGUITO 
MEDUSA FILM spa – RAMAYA PRODUCTIONS srl – 

QUANTUM MARKETING ITALIA srl 
Lungo - Finzione 

DOM-106900-NIF ALTRIMENTI CI ARRABBIAMO – REMAKE 
COMPAGNIA LEONE CINEMATOGRAFICA srl – LUCKY 

RED srl 
Lungo - Finzione 

DOM-103434-NIF ROMA BLUES ART FILM KAIROS srl Lungo - Finzione 

DOM-104906-NIF DODICI REPLICHE MAX ADV srl Lungo - Finzione 

DOM-105417-NIF GRETA E LE FAVOLE VERE PEGASUS srl – QUANTUM MARKETING ITALIA srl  Lungo - Finzione 

DOM-104186-NIF MATRIMONIO EXTRAVERGINE ABBO PRODUCTION srl Lungo - Finzione 

DOM-106449-NIF MARGHERITA AL TERZO PIANO TIME MULTIMEDIA srl Lungo - Finzione 

DOM-106805-NIF LA SOLITUDINE DI MARIA CINEMUSA srl Lungo - Finzione 

DOM-103626-NIF LUI CHE AMA MIO MARITO AURELIA FILM PRODUCTION COMPANY srl Lungo - Finzione 

DOM-104909-NIF MARIA DI NAZARETH AURELIA FILM PRODUCTION COMPANY srl Lungo - Finzione 

DOM-103519-NIF WHAT’S WRONG WITH RACHEL? BEETLEFILM srl Lungo - Finzione 

DOM-104516-NIF SUICIDAMI HURRICANE STUDIOS srl Lungo - Finzione 

DOM-105885-NIF LA SETTIMANA DEI TRE GIOVEDI’ NEWGEN ENTERTAINMENT srl Lungo - Finzione 

DOM-105996-NIF LA STIRPE DI MARTE: ROMA AUGUSTUS COLOR srl Lungo - Finzione 

DOM-100789-NIF GLI SPECIALI IPNOTICA FILM srl Lungo - Finzione 

DOM-108742-NIF E NON SI FERMA PIU’ LINFA CROWD 2.0 srl Lungo - Finzione 



 
 

DOM-108831-NIF LA MATTANZA FLAT PARIOLI srl – TNM PRODUZIONI srl Lungo - Finzione 

DOM-108884-NIF BORROMINI QUOIAT FILMS srl  Lungo - Finzione 

DOM-106284-NIF LA TERRA SENZA ILA PALMA di REAN DUILIO MAZZONE Lungo - Finzione 

DOM-100444-NIF GLI AMANTI KAMERA FILM di MARTINELLI MARIA & C. sas Lungo - Finzione 

DOM-109093-NIF MALACARNE LILLA FILM di CASADIO DAVIDE Lungo - Finzione 

DOM-106197-NIF TRICOLORE G8ADV srl Lungo - Finzione 

DOM-103740-NIF STORIE IN BOTTEGA BAD MIND srl Lungo - Finzione 

DOM-105522-NIF IL MARITO DELLA MIA FIDANZATA! 
Ditta Individuale 2020 PRODUZIONI START RESET 

LIMIT 
Lungo - Finzione 

DOM-104359-NIF ESCALATION DI VIOLENZA 
Ditta Individuale 2020 PRODUZIONI START RESET 

LIMIT 
Lungo - Finzione 

DOM-105967-NIF MAJARZA STORY HAKA FILM srl – EUROPICTURES srl a socio unico Lungo - Finzione 

DOM-105168-NIF NELLE MIGLIOR FAMIGLIE MOSAICON FILM srl Lungo - Finzione 

DOM-107884-NIF LA LUNGA NOTTE DEI MORTI VIVENTI HALLEY PICTURES srl – UNDICIDUE3 srl Lungo - Finzione 

DOM-105638-NIF IO E IL SECCO NIGHTSWIM srl Lungo - Finzione 

DOM-106791-NIF VERTIGINE NERA MARGUTTA STUDIOS srl Lungo - Finzione 

DOM-111354-NIF WIDESCREEN MOVIE FACTORY srl Lungo - Finzione 

DOM-112459-NIF NEW LIFE MOVIE FACTORY srl Lungo - Finzione 

DOM-110373-NIF ME CONTRO TE – IL FILM – PERSI NEL TEMPO  COLORADO FILM PRODUCTION C.F.P. srl Lungo - Finzione 

DOM-111287-NIF UNA STORIA OFFLINE STEMO PRODUCTION srl Lungo - Finzione 

DOM-10520-NIF TUTTI I NOSTRI IERI ATOMO FILM srl Lungo - Finzione 

DOM-106552-NIF FUORICONDOTTA 
NOURA sas – Associazione Culturale CIRCONVALLA 

FILM  
Lungo - Finzione 

DOM-110175-NIF BUGLIGONS AUGUSTUS COLOR srl Lungo - Animazione 



 

 
 

DOM-821-NIF MARX PUO’ ASPETTARE KAVAC FILM srl – TENDERSTORIES srl – IBC MOVIE srl Lungo - Documentario 

DOM-107284-NIF EROINA MIR CINEMATOGRAFICA srl Lungo - Documentario 

DOM-105861-NIF MONUMENT VALLEY PRODUZIONE STRAORDINARIA srl Lungo - Documentario 

DOM-103738-NIF BEHIND THE STORIES BAD MIND srl Lungo - Documentario 

DOM-103739-NIF FOOD & FINE ART BAD MIND srl Lungo - Documentario 

DOM-105822-NIF CI SONO ANCH’IO KREIAMO PRODUCTION srl Lungo - Documentario 

DOM-106140-NIF FAVOLOS* 8 PRODUCTION srl Lungo - Documentario 

DOM-107204-NIF PURTEDDA PROGETTARTE – OFFICINA CULTURALE Lungo - Documentario 

DOM-109143-NIF BLIND VISION ANNYDI srl Lungo - Documentario 

DOM-108926-NIF IL GIOVANE CORSARO. PASOLINI A BOLOGNA SI PRODUZIONI srl Lungo - Documentario 

DOM-105629-NIF DIARIO DI UN PLAYBOY Cooperativa a r.l. TAM TAM Lungo - Documentario 

DOM-108832-NIF DIA 1991 42° PARALLELO srl Lungo - Documentario 

DOM-110031-NIF L’UOMO CHE INVENTO’ LA BELLEZZA MOOVIE srl Lungo - Documentario 

DOM-110153-NIF BENELLI SU BENELLI GENOMA FILMS srl Lungo - Documentario 

DOM-110306-NIF PAISAN, CIAO MOVIE MOVIE srl Lungo - Documentario 

DOM-105367-NIF PER TUA COLPA DOPPIO NODO DOUBLE BIND srl Lungo - Documentario 

DOM-105575-NIF LAIKA PANDORA srl Corto - Animazione 

DOM-103120-NIF PREVIEW RHAPSODIA srl Corto - Animazione 

DOM-106844-NIF P. QUASAR PRODUZIONI srl Corto - Animazione 

DOM-106843-NIF BIRDWATCHING INDYCA srl Corto - Finzione 

DOM-105895-NIF ASSUNTA WELLSEE srl Corto - Finzione 

DOM-103145-NIF LUCA, FUORI SINCRONO 095 MM srl Corto - Finzione 

DOM-105394-NIF DOVE FINISCE LA NEBBIA SLINKSET srl Corto - Finzione 



 
 

DOM-103380-NIF FELLINI A ROMA P & F PRODUCTION srl Corto - Finzione 

DOM-108725-NIF ECLISSI ALCHEMICA MOVIE LOGIC srl Corto - Finzione 

DOM-107411-NIF HO FREDDO STARLEX srl Corto - Finzione 

DOM-107857-NIF TORNEREMO AD ABBRACCIARCI ANCORA STARLEX srl Corto - Finzione 

DOM-107223-NIF AMORE 24 STARLEX srl Corto - Finzione 

DOM-106524-NIF MEDEA POWER CREATIVE srls Corto - Finzione 

DOM-103440-NIF MAZZO PAGURO BROS srl Corto - Finzione 

DOM-106887-NIF MANO NELLA MANO STEMO PRODUCTION srl Corto - Finzione 

DOM-106921-NIF SOMMERSI JOLEFILM srl Corto - Finzione 

DOM-106957-NIF LA VENDETTA DI DESDEMONA GIKA PRODUCTIONS srl – BRANDOS FILM srl Corto - Finzione 

DOM-106984-NIF LA CASA DI PAPA’ INTHELFILM srl Corto - Finzione 

DOM-106876-NIF ANDA E RIANDA COSMOGLOBO ENTERTAINMENT srl Corto - Finzione 

DOM-106649-NIF GIOIA SAIETTA FILM srl Corto - Finzione 

DOM-106636-NIF ARTUR DINAMO FILM srl Corto - Finzione 

DOM-106590-NIF RILANCIO THE FACTORY srl Corto - Finzione 

DOM-107015-NIF LUPO+AGNELLO PEPERONITTO FILM snc di MARIELISA SERONE E CO. Corto - Finzione 

DOM-111181-NIF S’INDATTARAIU Cooperativa a r.l. ZENA Corto - Finzione 

DOM-104701-NIF BIBI E L’ORIGAMI CORALLO FILM srl Corto - Finzione 

DOM-94118-NIF L’INTRUSO POWER CREATIVE srl Corto - Finzione 

DOM-97263-NIF VETRI APPANNATI L’ALVEARE PRODUCECINEMA srl Corto - Documentario 

DOM-107896-NIF GIORNI DI NUVOLA AMEUROPA INTERNATIONAL srl Corto - Documentario 

 



 

 
 

 

 

  NAZIONALITA’ ITALIANA PROVVISORIA OPERE AUDIOVISIVE (TV/WEB) 

 

Codice Domanda Titolo Opera Denominazione Imprese Tipologia 

DOM-101424-NIF COPS 2^ Stagione BANIJAY STUDIOS ITALY srl Lungo - Finzione 

DOM-100219-NIF NON TI PAGO PICOMEDIA srl Lungo - Finzione  

DOM-100945-NIF VOSTRO ONORE INDIANA PRODUCTION spa Lungo - Finzione 

DOM-102392-NIF TUTTA COLPA DELLA FATA MORGANA PEPITO PRODUZIONI srl Lungo - Finzione 

DOM-105738-NIF LE AVVENTURE DI CARLO MONTEROSSI PALOMAR spa Lungo - Finzione  

DOM-104920-NIF IL MOSTRO DEL QUADRARO INDIGO STORIES srl Lungo - Documentario 

DOM-105329-NIF DANTE UOMINI E MONDI MIC MUSICAL INTERNATIONAL COMPANY srl Lungo - Documentario 

DOM-105264-NIF VOCE INCE MEDIA srl Lungo - Documentario 

DOM-105665-NIF IL BUIO DELLA SALA MV PICTURES srl Lungo - Documentario 

DOM-105754-NIF MUSEO PASOLINI RUVIDO PRODUZIONI srl Lungo - Documentario 

DOM-105406-NIF CONSTITUTIONAL CIRCUS – POLIS, la seconda stagione PIROETTA srl – SMART NETWORK GROUP srl Lungo - Documentario 

DOM-106836-NIF STREHLER, DIARIO DI BORDO DUGONG srl Lungo - Documentario 

DOM-106544-NIF PIER PAOLO PASOLINI la verità ha un suono speciale BIG SUR srl – MAGA PRODUCTION srl Lungo - Documentario 

DOM-106052-NIF NEON CITY MIA FILM srl Lungo - Documentario 

DOM-103474-NIF PUFFINS – Stagione 13 14 15 & JOHNNY DEPP IERVOLINO & LADY BACARDI ENTERTAINMENT spa Lungo – Animazione 

DOM-103542-NIF PUFFINS – Stagione 16 17 18 & JOHNNY DEPP IERVOLINO & LADY BACARDI ENTERTAINMENT spa Lungo – Animazione 

DOM-103654-NIF MINI CUCCIOLI quarta serie – seconda parte GRUPPO ALCUNI srl Lungo – Animazione 



 
 

Codice Domanda Titolo Opera Denominazione Imprese Tipologia 

DOM-105447-NIF  XMAS MAXAFILM srls Corto - Finzione 

DOM-106736-NIF ARA’, MA’ MICHELANGELO FILM srl Corto - Finzione 

DOM-100739-NIF MILLE CIPRESSI Società Cooperativa LAB 80 FILM Corto - Documentario 

 


